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نشست »روایت بصیرت« با حضور احمد مروی تولیت آستان قدس 
رضوی، دکتر محمدمهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد اسامی و 
اساتید و نخبگان دانشگاهی دانشگاه آزاد استان خراسان رضوی در 
واحد مشهد برگزار شد. در حاشیه این نشست از مجموعه 40 جلدی 
کتاب های »رهنامه« همزمان با سایر دانشگاه های کشور رونمایی شد. 
مجموعه »رهنامه« به همت انتشارات انقاب اسامی، دفتر حفظ و نشر 
آثار رهبر انقاب و دفتر نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها 

تهیه و تنظیم شده است. 

   اسلامی شدن دانشگاه با نگاه توحیدی به علم 
ممکن می شود

دکتر طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد در نشست »روایت بصیرت« با اشاره به 
نقش خواص در جامعه گفت: »وقتی صحبت از بصیرت می شود نگاه ها 
عمدتا به سوی خواص برمی گردد که چگونه در بزنگاه ها با نداشتن بصیرت 
موجب انحرافات جدی در مسیر حرکت جامعه می شوند. دانشگاه یکی از 
کانون های تربیت خواص است. سوال این است که چگونه می توان دانشگاهی 
ی  بصیرت افزا داشت. آیا با این نگاه که علم سکولار که با علت و علل کار
یم، می توان چنین دانشگاهی داشت یا باید به ماهیت  ندارد را از غرب می آور
ی ادامه داد: »آیا دانشگاه صرفا نهاد  دانشگاه توجه کرد و در آن اندیشید.« و
علم است یا نهاد بصیرت و معرفت؟ نکته بسیار مهم این است که رسالت 
دانشگاه چیست و محور دانشگاه، دانشجوست یا دانش. نسبت موضوع 
در دانشگاه با چه کسی و با چه چیزی تعریف می شود؟ امروز نسبت موضوع 
. اما آیا نگاه تربیتی این  در دانشگاه ما با دانش تعریف می شود، نه دانشجو
را طلب می کند؟ نگاه خداوند در قرآن چقدر با این نظر همخوانی دارد؟« 
رئیس دانشگاه آزاد خاطرنشان کرد: »مفاهیمی همچون علم برای علم، علم 
برای جامعه و علم برای کار امروز در دانشگاه های غربی مطرح می شود، اما 
علم برای تعالی فردی و اجتماعی کجاست؟ آنچه امروز دانشگاه باید به آن 
توجه کند همین علم برای تعالی فردی و اجتماعی است. چگونه می توان 

چنین نگاهی را محقق کرد؟ ما از 300 سال گذشته واردکننده علمی هستیم 
ی جامعه را به عنوان رکن سوم با  ی درآمیخته و با پیشرانی فناور که با تکنولوژ
ی  ی و بهره بردار خود همراه کرده است. جامعه و حتی دانش به دنبال فناور
ی با اشاره به اینکه در سال 1383  بیشتر قدرت ها از نظام خلقت هستند.« و
اساسنامه ای برای وزارت فرهنگ و آموزش عالی نوشته شد و نام آن به وزارت 
ی تغییر کرد، گفت: »این تغییر به این معنی است که  علوم، تحقیقات و فناور
دانشگاه با موضوع فرهنگی حتی در عنوان هم خداحافظی کرد درصورتی که 
ی تبدیل می شد زیرا این موارد  عنوان آن باید به وزارت فرهنگ، علوم و فناور
سه گانه ای است که دانشگاه به آن می پردازد. همه ما مقالات علمی خود را 
زیر پرچمی به نام Elsevier منتشر می کنیم که نماد آن آدم ابوالبشر در حال 
ی در خوردن میوه  خوردن سیب است که نشان از استمرار در عصیان و پایدار
معرفت دارد. این نگاه کجا و نگاهی که می گوید »و علم آدم الأسماء کلها« 
کم در عالم نسبت به علم است که یکی می گوید علم  کجا. این دو نگاه حا
ابزار عصیان است و دیگری معتقد است علم اسباب تعالی است.« دکتر 
طهرانچی خاطرنشان کرد: »از آیاتی که به خلقت انسان اشاره دارد، چهار آیه 
ابزار شناخت انسان را سمع، ابصار و افئده و جهت گیری معرفتی آن را شکر 
گیری در یونان وجود داشت اما  ی و فرا معرفی می کند. سمع و عدل یا خردورز
ع( متمایز کرد، ابزار ابصار بود.«  یت امام رضا ) آنچه تمدن اسلامی را به محور
ی با بیان اینکه اسلام، مشاهده خلقت و درک مساله را به نگاه تمدن های  و
دیگر اضافه کرد، اظهار داشت: »قدرت بصیرتی که خداوند برای بهره گیری 
در علم به انسان عطا کرد در خیلی از تمدن های دیگر نتوانست جا بگیرد و 
سبب شد علم دستگیر آنها نباشد. خداوند در سوره حج می فرماید بعضی 
گیری،  از قریه ها ظلم کردند و به عذاب الهی گرفتار شدند. کسانی که هم فرا
هم مشاهده و هم قدرت تعقل داشتند اما نتوانستند پایدار بمانند زیرا چشم 
دل آنها کور بود و به عبارتی بصیرت نداشتند. قدرت مشاهده مادی داشتند 
اما عوامل نظام هستی را درک نمی کردند.« دکتر طهرانچی با اشاره به اینکه 
خداوند از روح خود که یک امر ربانی بود، در انسان دمید و این روح در انسان 
دل، عقل و نفس را به ودیعه گذاشت، تصریح کرد: »رسالت ما در دانشگاه 

فقط توجه به عقل نیست، بلکه برنامه ریزی برای دل و نفس نیز در دستورکار 
گر فرد در  دانشگاه است.« رئیس دانشگاه آزاد اسلامی خاطرنشان کرد: »ا
نگاه بینشی خود ایمان نیاورد و نسبت به امر خداوند رب العالمین غفلت 
ورزد، علم فقط راهگشای دنیای او خواهد بود. چنین فردی می تواند عالم 
مسلمان باشد ولی نمی تواند عالم مومن باشد. می تواند علم را از غرب بیاورد 
ی با خالق عالم هستی و ملک و ملکوت عالم ندارد. در چنین  ولی در آن کار
موقعیتی است که دانشجوی ما در بزنگاه کم می آورد. هم ملک و هم ملکوت 
به دست خدای خالق رب العالمین خلق شده و بر ماست که بر این دو باهم 
یم. امروز دانشگاه ما فقط نگاه مُلکی دارد و میان پدیده های ملکی و  بنگر
ملکوتی نمی تواند ارتباطی بیابد. اسلامی شدن دانشگاه با نگاه توحیدی به 
ی در پایان خاطرنشان کرد: »تمام فرایض ما ازجمله  علم ممکن می شود.« و
اوقات نماز و اعیاد را عوامل مُلکی تعیین می کنند. باران امری مُلکی است 
اما نماز ملکوتی برای بارش آن می خوانیم. زلزله امری مُلکی است اما یک 
امر ملکوتی پس از آن بر ما واجب می شود. وقتی تمام امور مُلکی و ملکوتی 
را از هم جدا ساخته ایم، دانشجوی ما چگونه قادر خواهد بود چنین هنر 

زیبایی را درک کند.« 

   ملتی که فاقد هویت باشد 
طعمه دشمن خواهد شد

ی، تولیت آستان قدس رضوی در نشست »روایت بصیرت« گفت:  احمد مرو
کرم)ص( اعمال در روز قیامت با علم و معرفت سنجیده  »به فرموده پیامبر ا
می شود و علم میزان اعمال است. لذا مهم ترین دوره تمدن بشری در صدر 
اسلام رخ داد و آن هم به خاطر توجه بنیانگذار اسلام به علم و دانش بود. 
خداوند به قلم و آنچه به وسیله قلم نوشته می شود، قسم یاد می کند که این 
ی افزود: »بنا بر روایت معروفی  نشان دهنده ارزش علم و ابزار دانش است.« و
علم سلطان و قدرت است. علم است که به جامعه قدرت، عزت و اعتبار 
می بخشد. قدرت سیاسی و اقتصادی و فرهنگی با علم به دست می آید. 
چه بسیار کشورهایی که دارای منابع غنی خدادادی هستند اما در فقر 

زندگی می کنند. بهترین امکانات را خداوند برای آنها قرار داده ولی دیگران 
از آن بهره می برند.« تولیت آستان قدس رضوی خاطرنشان کرد: »شاید در 
کمتر آیینی توجه و تکریمی که در اسلام به علم و علما وجود دارد را ببینیم. 
هیچ سرمایه و گنجی پرسودتر از علم نیست، زیرا همه گنج ها به وسیله علم 
و زحمت دانشمندان به منصه ظهور می رسد. البته نه علم به ماهوی علم، 
بلکه علمی که انسانیت و کرامت انسانی را به جامعه تحویل دهد و نفع آن 
ی  ی ادامه داد: »نهم دی تجلی دفاع از مردم سالار برای همه مردم باشد.« و
بود. اسلام در همه حوزه ها نگاه به مردم دارد. در عبادت هایی که فقط 
رابطه انسان با خدا را شکل می دهد مثل نماز بازهم توجه به مردم بروز پیدا 
می کند. هرجا نماز ذکر شده زکات نیز فورا پس از آن آمده است. نماز بال 
ی  ارتباط با خداوند است و زکات ارتباط انسان با مردم را می سازد. مردم سالار
در همه زوایای دینی و نه فقط مسائل سیاسی موردتوجه اسلام است و این 
ی با بیان اینکه  برگرفته از کرامتی است که اسلام برای انسان قائل است.« مرو
ی اسلامی است،  ی یکی از افتخارات جمهور توجه به ساحت مردم سالار
ی اسلامی ایران این هدیه خداوندی زمینه بروز و  یح کرد: »در جمهور تصر
یت را مورد هجمه  ی و جمهور ظهور پیدا کرد. عوامل فتنه 88 مردم سالار
یت انقلاب دفاع  قرار دادند. رهبر معظم انقلاب با همه توان از جمهور
یانی  کردند و آن را در همه دوران دنبال کردند. در انتخابات 1376 نیز جر
یان مغلوب به  که شاید کمتر گمان می رفت رأی بیاورد، رأی آورد و بزرگان جر
گر دولت جدید هشت سال سرکار بماند،  مقام معظم رهبری نامه نوشتند که ا
یادی را برای کشور به بار می آورد و درخواست کردند انتخابات  خسارات ز
باطل شود. مقام معظم رهبری محکم جلوی این درخواست ها ایستادند. 
یانی نبود، بلکه حمایت  ی از جر این ایستادگی رهبر معظم انقلاب طرفدار
یت نظام بود. موضع رهبر عظیم انقلاب در سال 1388 عینا همان  از جمهور
ی در پایان خاطرنشان کرد: »دانشگاه  موضع ایشان در سال 1376 بود.« و
و اساتید دانشگاه با نقش مرجعیت خود می توانند تاثیر بسزایی در تعمیق 
ی در جامعه داشته باشد. ملتی که فاقد هویت باشد  مفاهیم مردم سالار

راحت طعمه دشمن خواهد شد.« 

دکتر طهرانچی در نشست »روایت بصیرت«:

ع علم   دانشگاه ها باید به موضو
برای تعالی فردی و اجتماعی توجه کنند

مشاور معاون و رئیس حوزه معاونت فرهنگی دانشجویی دانشگاه آزاد در گفت وگو با »فرهیختگان«:

فرهنگ جهاد و مقاومت در درون دانشگاه جاری می شود
معاونت فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد ضمن 
ی ایام نهم تا نوزدهم دی ماه به نام »دهه مکتب  نامگذار
مقاومت« برنامه های این دهه و ایام شهادت سپهبد 
شهید حاج قاسم سلیمانی را برنامه ریزی کرده است. مسعود مطلبی، 
مشاور معاون و رئیس حوزه معاونت فرهنگی دانشجویی دانشگاه آزاد 
در گفت وگو با »فرهیختگان« از جزئیات این دهه و برنامه های آن در این 
ع( در  دانشگاه سخن گفت و اظهار کرد: »وجود مبارک امیرالمومنین)
ی است از درهای بهشت  خطبه 27 نهج البلاغه می فرمایند: جهاد در
ی خواص اولیایش گشوده است. ایشان در ادامه  که خداوند آن را رو
ی بی رغبتی ترک کند، خداوند لباس  می فرمایند: هرکس جهاد را از رو
ذلت بر او می پوشاند و بلا از هر سو او را احاطه می کند. انسان های حقیر 
بر آنها مسلط می شوند و حق شان ضایع شده و حتی نباید انتظار انصاف 
ع(  هم از دیگران داشته باشند و مورد ظلم قرار می گیرند. حضرت علی)

در جای دیگری می فرمایند: حق به جز با جدیت به دست نمی آید.« 
ی افزود: »این تعابیر و ده ها تعبیر شبیه به آن نشان می دهد رشد،  و
بالندگی، عزت و پیشرفت، همگی در سایه جهاد رخ می دهد. جهاد 
تلاش سختکوشانه ای است که در مواجهه با دشمن و در مقابل موانع 
انجام می شود. به عبارتی پیشرفت و بالندگی اتفاق نمی افتد، مگر با 
مقاومت و روحیه مقاومت جویی. این توضیح خیلی مختصری بود که 
البته می توان ساعت ها درباره اش سخن گفت. از سوی دیگر معتقدیم با 
گر در جامعه روحیه مقاومت و جهاد تضعیف شود،  توجه به این تعابیر ا

بند و پی جامعه از هم می پاشند.« 
مشاور معاون و رئیس حوزه معاونت فرهنگی دانشجویی تصریح کرد: 
»مرتبا و همواره باید به عنوان یک علم و پرچم، مقاومت و جهاد در جامعه 
برافراشته نگه داشته و باید از هر نسلی به نسل دیگر منتقل شود. با همین 
روحیه انقلاب کردیم و با همین روحیه از حوادث سهمگین اوایل دهه 60 

عبور کردیم. با همین روحیه مقابل تمام ابرقدرت ها در جنگ تحمیلی 
پیروز شدیم. با همین روحیه به جهاد سازندگی وارد شدیم و با همین 
گر این روحیه تضعیف شود- که دست های  روحیه کشور را پیش بردیم. ا
فراوانی برای تضعیف آن درتلاشند- و انتقال بین نسلی به درستی اتفاق 
نیفتد، کشور در معرض تهدیدی بسیار جدی قرار می گیرد. این اتفاق، 
وظیفه ما را به عنوان دانشگاه سنگین می کند، هم باید در درون نهاد 
دانشگاه، این روحیه را حفظ کنیم و ارتقا دهیم و هم جامعه را به تبع 

آنچه در دانشگاه اتفاق می افتد، متاثر کنیم.« 
مطلبی با اشاره به مقدمه دوم خاطرنشان کرد: »در دی ماه رخدادهایی 
یم که درعین حال که تمام آنها بسیار مهم هستند، توالی و کنار  دار
یم  هم قرار گرفتن شان هم از نظر ما الهام بخش بوده است. 9دی را دار
یخ معاصر  یخی در ایران و حداقل در تار که بلاشک نقطه عطف تار
ع(  کشور محسوب می شود. معتقدم که 9دی مانند عصای موسی)
بود که باطل السحر ساحران شد یا مثل ید بیضای آن پیامبر بود که 
یکی فتنه ها را شکافت و حقیقت را روشن کرد. به هرحال کشور در  تار
قضایای فتنه 88 در لبه پرتگاه قرار گرفته بود و 9دی ورق را برگرداند. 
به عنوان نقطه عطفی، فضای کشور را عوض کرد؛ این همان روحیه 
مقاومت است که مردم آمدند مقابل تمام دشمنی ها؛ چه داخلی و 

چه خارجی ایستادند.« 
یم که سالروز ترور ناجوانمردانه  ی یادآور شد: »در همین دوره 13 دی را دار و
یسم گذرانده  شهید سلیمانی بود که عمر شریفش را در راه مقابله با ترور
بود. شهید بزرگوار از سوی آمریکا به شهادت می رسد، درحالی که میهمان 
یسم  کشور ثالثی بوده؛ جالب اینجاست که آمریکا هم داعیه مبارزه با ترور
ک نخواهد شد. تشییع  را دارد. این ننگ و نکبت هیچ گاه از دامن آمریکا پا
یخی شهید سلیمانی نیز در همین ماه برگزار شد. دشمن آمده  جنازه تار
فرمانده و قهرمان ملی کشور ما را شهید کرده است. قاعدتا ما باید بترسیم 

و کنار بکشیم، اما همین روحیه مقاومت و جهاد باعث می شود تشییع 
یخی و کم نظیر برگزار شود.«  جنازه تار

مطلبی بیان کرد: »سپس حمله به عین الاسد رخ داد که به نظر من 
یوم الله دیگری بود. دلیلش این بوده که بعد از جنگ جهانی دوم، هیچ 
ی جرات نکرده بود به صورت آشکارا به آمریکا حمله کند. اینکه  کشور
چند نفر کشته داد، مسائل حاشیه ای است و به نظر من اهمیتی ندارد. 
موضوع اصلی، همان جراتی بود که حضور مردم رقم زد و به تعبیر رهبر 
انقلاب، سوخت موشک های ایران برای درهم کوبیدن عین الاسد شد. 
یم که سالروز قیام مردم قم و آغاز انقلاب است. درواقع  19دی را هم دار
آغاز سلسله مقاومت و شکل گیری انقلاب محسوب می شود. نگاه 
کردیم و دیدیم عجب! 9 تا 19 دی، 10 روز چنین را در خود جای داده  
که مناسبت های بسیار برجسته ای بوده اند و اتفاقا همگی نشان دهنده 

مقاومت و جهادند.« 
مشاور معاون و رئیس حوزه معاونت فرهنگی دانشجویی ادامه داد: 
»دکتر طهرانچی نکته ای را مطرح کرد و گفت که این دهه را دهه مکتب 
ی کنید؛ دهه ای که خودش تبلور مقاومت و البته یک  مقاومت نامگذار
مکتب به شمار می رود، یعنی مبانی، اصول و ارزش و مباحثی از این 
دست دارد. از اینجا دهه مکتب مقاومت در دانشگاه آزاد متولد شد، 
پس دهه مکتب مقاومت، دهه ای است برای طرح، بالای دست گرفتن 
و تلاش خاص در بازه ای ویژه در جهت اینکه فرهنگ جهاد و مقاومت 

ی شود.«  ی و سار درون دانشگاه و بالطبع بیرون از آن جار
ی با اشاره به برنامه های خاص دانشگاه برای این دهه گفت: »سیاست  و
و اصول ما کاهش تصدی گری است. اصل برنامه های ما در واحدها اتفاق 
می افتد، اما در سازمان هم ستادی تشکیل شد تا علاوه بر برنامه های هر 
واحد، یک سری برنامه ملی نیز برای گروه های مختلف داشته باشیم. 
ان شاءالله 14 برنامه ملی در این دهه خواهیم داشت. برنامه های متعددی 

نیز در واحدها طراحی و اجرا می شوند. شش نشست علمی و تبیینی 
یت نظم جدید غیرغربی، غرب زدایی در منطقه غرب آسیا و  با محور

جایگاه ولایت فقیه در این تحولات خواهیم داشت.« 
مطلبی درباره میهمانان ویژه برنامه ها عنوان کرد: »از استادان مطرح دعوت 
کرده ایم تا سخنرانی کنند. صادقی، سراج و ابراهیم متقی، فواد ایزدی، 
... ازجمله این اساتید هستند. یک مسابقه کتابخوانی با  کیهان برزگر و
عنوان شاخص های مکتب شهید سلیمانی نیز توسط نهاد نمایندگی 

مقام معظم رهبری در دانشگاه برگزار می شود.« 
ی افزود: »نشستی هم با حضور دکتر طهرانچی به نام دانشگاه و  و
یم. ان شاءالله کتاب جدیدالانتشار »اندیشه ها و  جبهه مقاومت دار
، اسوه و اساس مکتب  وصایای امام خمینی« متعلق به بنیا نگذار
یارتی مزار سردار شهید حاج  مقاومت هم رونمایی خواهد شد. اردوهای ز
قاسم سلیمانی برنامه ریزی شده و برخی واحدها کار را شروع کرده اند. 
یارت مزار مطهر او به کرمان اعزام می شوند. برنامه نشان  علاقه مندان برای ز
مثل مصطفی را هم بسیج دانشجویی طراحی کرده و در شورای فرهنگی 
ی کرده مصطفی ها  دانشگاه مصوب شده است. این نشان، هدف گذار
یاست محترم دانشگاه  تکثیر شوند. ان شاءالله این نشان با حضور ر
ی بین المللی نیز با حضور شخصیت های  رونمایی خواهد شد. وبینار

مهم علمی توسط معاونت بین الملل برگزار خواهد شد.« 
مشاور معاون و رئیس حوزه معاونت فرهنگی دانشجویی در پایان 
یم با موضوع  گفت: »جشنواره ای ویژه فرزندان کارکنان و هیات علمی دار
نقاشی، دلنوشته و داستانک تا این عزیزان آینده ساز بیشتر با شهید 
سلیمانی آشنا شوند و انس بگیرند. جلسه مهم دیگری هم برنامه ریزی 
شده که گردهمایی دانشجویان دانشگاه آزاد از منطقه مقاومت شامل 
یه است. سخنرانان مراسم، خود دانشجویان  عراق، یمن، لبنان و سور

این مناطق هستند.« 


